

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سلسله تذکرات استاد طیب ناظر بر ناآرامی‌های اخیر کشور (۸)

فتنه‌های آخرالزمان بستری برای غربالگری

در احادیث و روایات آخرالزمان، خبر از فتنه‌های بزرگی داده شده است؛ فتنه‌هایی که شرایط را به شدت غبارآلود می‌کند و تشخیص حق و باطل را دشوار می‌سازد. بسیاری از افراد به خاطر ناآگاهی و جهل، و بسیاری دیگر به خاطر ناوارستگی و پیروی از هوای نفس، از راه حق جدا می‌شوند و به گمراهی دچار می‌شوند. این موضوع در احادیث کراراً آمده است؛ بنده هم مکرراً به این احادیث اشاره کرده‌ام. در کتاب «جان جهان» در این زمینه حدیثی از امام صادق علیه‌السلام نقل کرده‌ام که خوب است آن را مرور کنیم. حدیث این است:

كُنَّا عِنْدَ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ جَمَاعَةً نَتَحَدَّثُ: یکی از اصحاب امام صادق علیه‌السلام می‌گوید: گروهی از اصحاب، در خدمت امام صادق علیه‌السلام با هم گفتگو می‌کردیم. ظاهراً موضوع گفتگوی آنها این بوده است که با وجود بشارت‌هایی که در قرآن کریم و احادیث پیامبر اکرم و ائمه هدی علیهم‌السلام درباره دوران ظهور حضرت مهدی ارواحنا فدا شده است، چه آینده روشن و نورانی‌یی در پیش است و دوستان اهل بیت علیهم‌السلام در آن شرایط، چقدر بیشتر فرصت رشد دارند و از آسایش و امنیت بیشتری برخوردار خواهند شد. آن صحابی می‌گوید در این گفتگو بودیم و به اعتبار وَصَفُ الْعَيْشِ نِصْفُ الْعَيْشِ، لذت می‌بردیم و خیلی امید داشتیم که این آینده خیلی نزدیک باشد. **فَأَلْتَمَتْ إِلَيْنَا فَقَالَ.** امام صادق علیه‌السلام توجهی به ما کردند و فرمودند: **فِي أَيِّ شَيْءٍ أَنْتُمْ:** شما در چه فکر و خیالی هستید؟ مشغول چه بحثی هستید؟ **أَيَّهَاتَ أَيَّهَاتَ! لَا وَاللَّهِ لَا يَكُونُ مِمَّا تَمُدُّونَ إِلَيْهِ أَعْيُنَكُمْ حَتَّى تُفْرَنُوا.** حضرت قسم جلاله خوردند؛ فرمودند: هیهات! هیهات! به خدا سوگند! چیزی که به آن چشم دوخته‌اید، یعنی آینده بعد از

ظهور، برای شما پیش نمی‌آید و محقق نمی‌شود، مگر اینکه پیش از آن، غربال شوید و ریز و درشتان از هم جدا شود. **لا وَ اللَّهُ لَا يَكُونُ مِمَّا تَمُدُّونَ إِلَيْهِ أَعْيُنَكُمْ حَتَّى تُمَيِّزُوا:** به خدا سوگند! آن آینده واقع نمی‌شود، مگر اینکه قبل از آن، از یکدیگر متمایز شوید، و مدعیان دروغین از افراد دارای حقیقت تفکیک شوند. قرآن کریم هم در اشاره به این موضوع می‌فرماید: **أَحْسِبَ النَّاسَ أَنْ يُتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَ هُمْ لَا يُفْتَنُونَ:** آیا مردم گمان می‌کنند به صرف اینکه اظهار ایمان کردند، از آنها پذیرفته می‌شود و مورد امتحان قرار نمی‌گیرند؟ **وَلَقَدْ فَتَنَّا الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ ...** ما کسانی را که قبل از آنها بودند، امتحان کردیم و کسانی که صادق، و تا عمق وجودشان اهل ایمان بودند را از کسانی که ایمان لقلقه زبانشان بود و صرفاً ادعا و تظاهر به ایمان آوردن می‌کردند، آشکار ساختیم. گذشتگان را امتحان کردیم؛ شما و آیندگان را هم امتحان می‌کنیم. صرف ادعای ایمان کفایت نمی‌کند. امام صادق علیه‌السلام فرمودند تا این دو گروه از یکدیگر متمایز نشوند، آن آینده محقق نخواهد شد. **لا وَ اللَّهُ لَا يَكُونُ مِمَّا تَمُدُّونَ إِلَيْهِ أَعْيُنَكُمْ إِلَّا بَعْدَ إِيَّاسٍ:** به خدا سوگند آنچه چشم به آن دوخته‌اید، پدید نخواهد آمد، مگر بعد از مایوس شدن؛ بعد از اینکه بگویید کار تمام شد؛ دین از دست رفت. **لا وَ اللَّهُ لَا يَكُونُ مِمَّا تَمُدُّونَ إِلَيْهِ أَعْيُنَكُمْ حَتَّى يَشْقِيَ مَنْ شَقِيَ وَ يَسْعَدَ مَنْ سَعَدَ:** به خدا سوگند آن آینده نورانی، دوست‌داشتنی و مطلوب محقق نمی‌شود و پیش نخواهد آمد مگر اینکه پیش از آن، کسانی که شقاوت در باطنشان است و در ظاهر اهل سعادتند، شقاوت باطنیشان آشکار شود؛ و کسانی که اهل سعادتند، راه سعادت در پیش گیرند. بنابراین پیش از ظهور، چنین غربالی انجام می‌شود. فتنه‌ها و حوادثی رخ می‌دهد تا این تفکیک صورت گیرد.

غفلت و کوتاهی ما باعث فریب خوردن جوانانمان شد...

در خطبه شانزدهم نهج‌البلاغه آمده است که امیرالمؤمنین علیه‌السلام می‌فرمایند: **وَ الَّذِي بَعَنَهُ بِالْحَقِّ:** سوگند به خدایی که پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را به حق مبعوث کرد، **لَتَسْلَبَنَّ بِلَبَلَةٍ:** شما به هم

زده می‌شوید، مخلوط می‌شوید، **وَ لَتَغْرَبَنَّ غَرْبَةً**: و غربال می‌شوید و ریز و درشتتان از هم جدا می‌شود. مدعیان ایمان و مؤمنین حقیقی از هم تفکیک می‌شوند. **وَ لَتَسَاطُنَّ سَوَاطِنَ الْقِدْرِ**: و مثل دیگی که به جوش آمده و مواد غذایی موجود در آن، با جوش آمدن آب دیگ، زیر و رو می‌شوند؛ شما زیر و رو خواهید شد. **حَتَّى يَعُوذَ أَسْفَلَكُمْ أَعْلَاكُمْ وَ أَعْلَاكُمْ أَسْفَلَكُمْ**: تا اینکه کسانی که بالا هستند، به پایین کشیده شوند و کسانی که پایین هستند، بالا روند. **وَ لَيَسْبِقَنَّ سَابِقُونَ كَانُوا قَصْرًا**: و کسانی که در گذشته، ناقص بودند، حق مطلب را ادا نمی‌کردند و عقب بودند، سبقت بگیرند و جلو بیایند؛ **وَ لَيَقْصِرَنَّ سَبَاقُونَ كَانُوا سَبْقًا**: و کسانی که خود را جلو انداخته بودند، مدعی بودند و خود را مطرح می‌کردند، کنار زده شوند. چنین دگرگونی و فتنه‌ای پیشروی شماست.

در خطبه پنجاه نهج‌البلاغه نیز آمده است که حضرت امیر علیه‌السلام فرمودند: **إِنَّمَا بَدَأَ وَقُوعِ الْفِتَنِ أَهْوَاءُ تُتَّبَعُ**: آغاز و ریشه فتنه‌ها دو چیز است: یکی هوس‌ها و هواهایی که مورد تبعیت قرار می‌گیرد؛ یعنی افراد به دنبال هوس‌ها، تمنیات و تمایلات نفس خود می‌روند. **وَ أَحْكَامُ تُبْتَدَعُ، يُخَالَفُ فِيهَا كِتَابُ اللَّهِ**: دوم، احکامی که بدعت‌گذاری می‌شود و با کتاب خدا در تعارض است. به اسم دین احکامی وضع می‌شود که مخالف قرآن است. اینها ریشه‌های فتنه است. **وَ يَتَوَلَّى عَلَيْهَا رِجَالٌ رِجَالًا عَلَى غَيْرِ دِينِ اللَّهِ**: در چنین شرایط فتنه و به‌هم‌ریختگی و آشوب، گروهی از مردم، از شخصیت‌ها و چهره‌های مشهور و سرشناسی تبعیت می‌کنند که تبعیت از آنان، خلاف دین خدا، خلاف امر قرآن و سنت و سیره پیامبر و اهل‌بیت علیهم‌السلام است. اگر به آیات قرآن مراجعه کنیم و ببینیم قرآن امر کرده از چه کسانی تبعیت کنیم و فرموده: **اتَّبِعُوا**، و از چه کسانی امر به عدم تبعیت کرده و فرموده است: **لا تَتَّبِعُوا**، درمی‌یابیم که در موقعیتی که امیرالمؤمنین علیه‌السلام توصیف می‌کنند، مردم پیرو چه کسانی می‌شوند و چه کسانی فکرساز، خط‌دهنده، راهبر و پیشوای مردم می‌گردند. به‌رحال شرایط در این موقعیت، بسیار بحرانی خواهد بود.

در حدیثی که در نهج الفصاحه آمده است، پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم می فرماید: **سَتَكُونُ فِتْنٌ يُصْبِحُ الرَّجُلُ فِيهَا مُؤْمِنًا وَ يُمَسِّي كَافِرًا**: فتنه‌هایی در پیش خواهد بود که در آن، شخص صبح می کند، در حالی که مؤمن است و روزش به پایان می رسد در حالی که دینش را از کف داده و کافر شده است. اِلَّا مَنْ أَحْيَاهُ اللَّهُ بِالْعِلْمِ: مگر کسی که خدا با معرفت، دانایی، علم و دانش به او حیات معنوی بخشیده است. فقط اینان هستند که در این شرایط، با معرفت عمیق دینی محفوظ می مانند و دینشان حفظ می شود؛ و بقیه در این فتنه‌ها دینشان را می بازند.

در حدیث دیگری که آن هم در نهج الفصاحه نقل شده، حضرت رسول صلی الله علیه و آله وسلم می فرماید: **بَادِرُوا بِالْأَعْمَالِ**: زود دست به کار شوید و فرصت اقدام را از دست ندهید. از این فرمایش حضرت روشن می شود که در جامعه ما، سستی ما بود که سبب شد جامعه مستعد انحراف، فریب خوردن، کنار گذاردن حجاب، توهین به مقدّسات دینی و پشت کردن به ارزش‌های ملی شود. ما کاری که می باید انجام می دادیم را انجام ندادیم. ما که وظیفه داشتیم در جهت گسترش آگاهی و ایجاد بصیرت و معرفت تلاش کنیم، غافل شدیم و به دنبال رفاه، منافع مادی، پست، مقام، پول و ثروت اندوزی، به دنبال باندبازی‌ها، اختلاس‌ها، سوءاستفاده‌ها، رانت‌خواری‌ها، فامیل‌بازی‌ها، تبعیض‌ها و ضعیف‌کشی‌ها و امثال اینها رفتیم. ما بیکار نشستیم؛ سرمان به چیزهای دیگر گرم شد که جوان‌های ما در اثر ناآگاهی، فریب مکر و خدعه‌های دشمن را خوردند. حضرت فرمودند: **بَادِرُوا بِالْأَعْمَالِ**: مبادرت کنید به اعمال. مقصود از این اعمال، این نیست که شتابان بروید نماز بخوانید و روزه بگیرید. این اعمال، اعمالی است که مبادرت به آنها می تواند سبب ایستادگی در برابر فتنه‌ها باشد و زمینه را برای ناکامی فتنه فراهم کند؛ می تواند کاری کند که فتنه‌ها جا نیفتند، اثر نکنند و برنامه‌ریزان فتنه‌ها نتوانند از مردم برای خودشان سیاهی لشکر فراهم کنند.

عدم تشخیص حق از باطل

فتنه‌هایی در پیش است مثل پاره‌های شب ظلمانی. این قدر فضا تاریک می‌شود. این قدر تشخیص حق و باطل دشوار می‌شود. وقتی تاریکی مطلق حاکم است، سفید از سیاه قابل تمیز نیست. حضرت فرمودند آگاه باشید! دست به تلاش بزنید! بیکار ننشینید! پیشاروی شما چنین خطری است. **يُصْبِحُ الرَّجُلُ مُؤْمِنًا وَ يُمَسِّي كَافِرًا**: در آن شرایط، انسان صبح می‌کند در حالیکه مؤمن است و آن روز او به عصر منتهی می‌شود در حالیکه دینش را از دست داده و کافر شده است. **أَوْ يُمَسِّي مُؤْمِنًا وَ يُصْبِحُ كَافِرًا**: یا عصر هنگام، مؤمن است و صبح در حالی چشم از خواب می‌گشاید و روز را آغاز می‌کند، که دینش را در شب باخته و کافر شده است. چنین فتنه‌هایی در پیش است. **يَبِيعُ دِينَهُ بَعْرَضٍ مِنَ الدُّنْيَا قَلِيلٍ**: مردم دین خود را به بهای اندکی از دنیا می‌فروشند و بازار دین‌فروشی پر رونق می‌شود. قیمت دین بسیار تنزل می‌کند. مردم به اندک امتیاز و امکان مادی و دنیوی، به اندک هوس تأمین شدنی، به اندک خشم اعمال‌شدنی و ... به راحتی دینشان را می‌بازند و از دست می‌دهند.

در کتاب وسائل‌الشیعه حدیث دیگری در این زمینه از امام رضا علیه‌السلام وجود دارد؛ که آن حضرت فرمودند: **إِنَّ مِمَّنْ يَنْتَحِلُ مَوَدَّتَنَا أَهْلَ الْبَيْتِ مَنْ هُوَ أَشَدُّ فِتْنَةً عَلَيَّ شَيْعَتَنَا مِنَ الدَّجَالِ**: در میان دوستداران، محبتان و شیعیان ما اهل‌بیت، کسی هست که ضرر، خطر، فتنه‌آفرینی و نقشش در ایجاد انحراف، برای شیعیان ما از دجال بیشتر است. یعنی ظاهراً شیعه است؛ اما چنان فتنه‌انگیز است که فتنه او از دجال هم بیشتر است. این سخن خیلی سنگین است. **فَقُلْتُ بِمَاذَا؟** راوی حدیث می‌گوید از حضرت رضا علیه‌السلام سؤال کردم چطور می‌شود که دوست شما اهل‌بیت، خطرش برای شیعیان، از دجال هم بیشتر باشد؟! **قَالَ بِمُؤَالَاةِ أَعْدَائِنَا وَ مُعَادَاةِ أَوْلِيَائِنَا**: حضرت فرمودند کسی که خطرش برای شیعیان ما از دجال بیشتر است، ریشه خطرش این است که دشمنان ما را دوست می‌دارد و نسبت به دوستان ما دشمنی می‌ورزد. به تعبیر امروزی، دل به اسرائیل می‌سپرد؛ دل به رئیس‌جمهور امریکا و پادشاه انگلیس می‌بندد؛ ولی نسبت به دوستان ما عداوت و کینه دارد. فرمودند این شخص، چنین فتنه‌ای را با ترویج محبوبیت برای دشمنان ما اهل‌بیت و ایجاد کینه نسبت به دوستان ما ایجاد می‌کند. سپس

حضرت فرمودند: **إِنَّهُ إِذَا كَانَ كَذَلِكَ إِخْتَلَطَ الْحَقُّ بِالْبَاطِلِ**: این جریان خطرناکِ فتنه‌آفرین و سر به دشمن ما اهل بیت سپرده و کینه‌دوستان ما اهل بیت را در دل نهفته، وقتی چنین فتنه‌ای را ایجاد کرد، حق و باطل باهم آمیخته می‌شود و دیگر تشخیص حق و باطل دشوار می‌گردد **وَ اشْتَبَهَ الْأَمْرُ**: امر مشتبه می‌شود. مردم می‌گویند به راستی حق با کیست؟ اینها حق می‌گویند، یا آنها؟ این طرفی‌ها در مسیر صلاح، صدق، منفعت عمومی و خدمت به جامعه‌اند یا آن طرفی‌ها؟ امر مشتبه می‌شود و در این بین، بسیاری افراد مردّد می‌شوند. **فَلَمْ يُعْرِفْ مُؤْمِنٌ مِنْ مُنَافِقٍ**: در این فتنه‌ها شرایط به گونه‌ای آشفته می‌شود که مؤمن از منافق قابل تمیز نیست. فرمودند جریانی به میدان می‌آید که به مصداق امروزیش غرب‌گراست، غرب‌زده است، دل به دشمن داده است، رهبری و خط‌دهی را به دشمن ما اهل بیت سپرده است، اندیشه‌ش را در اختیار آنها قرار داده و توان و تلاشش را در خدمت آنها نهاده است؛ و از جانب دیگر، اهل بیت علیهم‌السلام و دوستان آنها را دشمن می‌دارد. دیدید در این رسانه‌ها چه کردند! در همین تلویزیون‌های سعودی‌ساخته و بریتانیا پرداخته و امثال اینها، بی‌پرده و به‌صراحت، چه جسارت‌هایی نسبت به خدای متعال، پیامبر اکرم و ائمه هدی علیهم‌السلام روا داشتند! در همین فضای مجازی، چه جسارت‌ها و اهانت‌هایی به بزرگ‌ترین مقدّسات، به خدای متعال، به پیامبر اکرم و ائمه هدی علیهم‌السلام، به همه انبیاء و به قرآن کریم کردند! شرایط اینگونه می‌شود و دیگر، مؤمن از منافق قابل تمیز نیست. ظاهراً آیت‌الله است، ظاهراً مذهبی است، ظاهراً مؤلف اندیشه‌های دینی و امثال اینهاست؛ اما در پشت پرده، خدا می‌داند او کیست! حضرت فرمودند اینان خطرشان از دجال برای شیعیان ما بیشتر است.

ضرر علمای فاسد برای شیعیان!

حدیث دیگری است که قبلاً در مباحث عاشورایی نقل کرده‌ام. در آن حدیث، درباره علمای فاسد فرموده‌اند: **هُمُ أَضْرُّ عَلِيٍّ شِيعَتِنَا مِنْ جَيْشِ يَزِيدَ بْنِ مُعَاوِيَةَ عَلَيَّ الْحُسَيْنِ عَلَيْهِ السَّلَامُ**: آنها ضررشان برای شیعیان ما از ضرر لشکر یزیدبن معاویه برای امام حسین علیه‌السلام بیشتر است؛ یعنی تصوّر نکنیم

فقط فلان فرد فوکل کراواتی سلبریتی می‌تواند چنین نقشی داشته باشد؛ خیر! افراد با عبا و عمامه هم می‌توانند مصداق این حدیث باشند.

در آخر الزمان زنان داخل جریان فتنه‌اند!

حدیث دیگری است از امیرالمؤمنین علیه‌السلام که یک مصداق کاملاً ملموس امروزی را به نمایش می‌گذارد. حضرت فرمودند: **يُظْهَرُ فِي آخِرِ الزَّمَانِ وَ افْتِرَابِ السَّاعَةِ وَ هُوَ شَرُّ الْأَزْمِنَةِ**: در آخر الزمان و در نزدیکی‌های ساعت، که بدترین زمان‌هاست، (این ساعت به یک لحاظ، ظهور، به یک لحاظ، رجعت و به یک لحاظ، قیامت است.) **يُظْهَرُ نِسْوَةٌ كَاشِفَاتُ عَارِيَاتٍ مُتَبَرِّجَاتٍ مِنَ الدِّينِ**: در آخر الزمان که بدترین زمان‌هاست، زنانی ظهور می‌کنند که کشف حجاب کرده‌اند و پوشش و جامه را کنار گذاشته‌اند. ظاهراً لباس بر تن دارند؛ اما جامه‌شان بدتر از هر عریانی است. (در حدیث دیگری از آن زنان تعبیر شده است به کاسیات عاریات) یعنی جریان بی‌حجابی، تبرج، خودنمایی، جریان دام شهوانی پهن کردن و طعمه شهوات شهوت‌پرستان شدن، توسط زنانی که از دین بیرون زده‌اند و دیگر کاری به کار دین ندارند، ظاهر می‌شود؛ **داخِلَاتٌ فِي الْفِتَنِ**: زنانی که داخل جریان فتنه شده‌اند. **مَائِلَاتٌ إِلَى الشَّهَوَاتِ**: زنانی که تمایلات شهوانی دارند. به تعبیر امروزی، اصلاً به دنبال مبارزات سیاسی، احقاق حقوق ملی و نقد و اعتراض به خلاف‌کاری‌های حاکمیت نیستند؛ اینان به دنبال تمایلات شهوانی خودشان هستند. من شرم می‌کنم که بگویم برخی از همین پسر و دخترها، سر شب در خیابان‌ها و کوچه‌ها آشوب‌آفرینی می‌کنند و بعد از آن، تا صبح را هم با هم دیگر خدا می‌داند که چگونه می‌گذرانند. البته این مسأله به هیچ‌وجه عمومیت ندارد؛ ولی به‌رحال مصادیق این مائلاتِ اِلَى الشَّهَوَاتِ در بین آنها وجود دارد؛ یعنی به دنبال هوس‌ها و شهوات و تمایلات نفسانیشان هستند. **مُسْرِعَاتٌ إِلَى الْمُحَرَّمَاتِ**: آن‌ها در ارتکاب حرام‌ها از هم سبقت می‌گیرند و با شتاب هرچه بیشتر در پی بی‌بند و باری‌ها، حرمت‌شکنی‌ها، بی‌حیایی‌ها و جسارت نسبت به ارزش‌ها، قواعد و نظامات الهی و دینی هستند. سپس حضرت فرمودند: **فِي جَهَنَّمَ خَالِدَاتٌ**: آن زنان، جاودانه در دوزخ جای خواهند داشت.

راه نجات قرآن و پندآموزی از عبرت‌های آنست

به‌هرحال این چیزی است که روایات، از فتنه‌های آخرالزمان می‌گوید. اینها را گفته‌اند برای اینکه چشم حقیقین ما باز شود و در نتیجه، هم خودمان فریب نخوریم و هم با ادای مسؤولیتی که بر دوش داریم، مانع فریب خوردن دیگران شویم. به پیروی از فرمایش پیغمبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم که فرمودند: *بادِرُوا بِالْأَعْمَالِ*، بیکار ننشینیم. دشمن با نهایت توان دارد تلاش می‌کند، آن‌وقت دوستان اهل‌بیت علیهم‌السلام بیکار لم بدهند و تمام هنرشان این باشد که مترصد باشند فلان پیام‌رسان چه خبر یا پستی منتشر کرده است؟! خیر! تک‌تک ما مسؤولیم.

در حدیث دیگری که به‌عنوان ختم سخن بیان می‌کنم، بعد از اینکه فتنه‌های آخرالزمان توضیح داده می‌شود، پیغمبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از جبرئیل می‌پرسند: در این شرایط، تکلیف چیست؟ راه نجات چیست؟ جبرئیل به رسول‌الله عرض می‌کند: راه نجات، قرآن است و ماجراهای انبیاء که در قرآن آمده است. این بسیار جالب است. یعنی اگر آیات قرآن را بخوانیم و در ماجراهای بنی‌اسرائیل و دیگر اقوامی که قرآن نقل کرده، تأمل کنیم، درمی‌یابیم که چه عبرت‌های عجیبی می‌توان از آنها گرفت و چه فهم درست و شفاف از حوادث روز جامعه برای ما به ارمغان می‌آورد! امیدواریم از این رهنمود استفاده کنیم. در ماجراهای انبیاء که در قرآن آمده، عمیقاً تأمل کنیم؛ مثل یک داستان، به‌سادگی از آنها عبور نکنیم. واژه واژه آیاتی که راجع به ماجراهای انبیاء است، نکته‌های عمیقی دارد که با تأمل در آنها می‌توان به بسیاری از حقایق پی برد.

به‌هر تقدیر در روایات، چنین شرایط فتنه‌آمیزی برای آخرالزمان بیان شده است. جامعه ما هم بی‌تردید جامعه فتنه‌زده‌ای است؛ از جوامع آخرالزمانی مبتلا شده به فتن است؛ فتنی که جنگ احزابی آن را ایجاد کرده است. همه جریانات کفر، نفاق، فساد، ظلم و بی‌دینی، از مارکسیست تا لیبرالیست، از بهایی تا وهابی، از سلطنت‌طلب تا شیطان‌پرست، تا قدرت‌های حاکم بر دنیای امروز؛ همه به هم پیوسته‌اند و

چنین بستر فتنه‌ای را ایجاد کرده‌اند. شرایط، بسیار لغزنده است. لذا باید هوشیار باشیم! به خودمان چندان متکی و مطمئن نباشیم. از خدا بخواهیم در این شرایط که بعضی افراد به‌راستی دچار تردید می‌شوند که حق کدام سو است، ما را حفظ کند. به محضر خدا عرضه بداریم: **رَبَّنَا وَفَقْنَا لِمَا تُحِبُّ وَ تَرْضِي وَ لَا تَكِلْنَا إِلَى أَنْفُسِنَا طَرْفَةَ عَيْنٍ أَبَدًا فَإِنَّكَ إِنْ وَكَلْتَنَا إِلَى أَنْفُسِنَا هَلَكْنَا**: خدایا ما را به چیزی که دوست داری و مورد رضایت و پسند توست، موقت بدار و چشم بر هم زنی، ما را به خودمان وامگذار که اگر ما را به خودمان واگذاری، به هلاکت خواهیم افتاد. لذا در احادیث است و کراراً خدمتتان عرض کرده‌ام که ائمه علیهم‌السلام فرمودند: در آخرالزمان این دعا را بعد از نمازهای واجب‌تان ترک نکنید: **يَا اللَّهُ يَا رَحْمَانُ يَا رَحِيمُ يَا مُقَلِّبَ الْقُلُوبِ ثَبَّتْ قَلْبِي (قُلُوبِنَا) عَلَى دِينِكَ**. از خدا بخواهیم که قلب ما را بر دین خودش ثابت بدارد، تا در این فتنه‌ها دچار انحراف، تردید و تزلزل نشویم و در این شب تاریک و این فضای غبارآلود شبهات، گم نشویم. این از یک سو، که خودمان دچار اشتباه و انحراف نشویم؛ از سوی دیگر هم وظیفه داریم به رویارویی جریان فتنه برخیزیم و از خدا بخواهیم در این وادی سست نشویم و سستی نکنیم: **رَبَّنَا أَفْرِغْ عَلَيْنَا صَبْرًا**: خدایا! صبر و پایداری و استواری به ما روزی کن و ثَبَّتْ أَقْدَامَنَا: و گام‌های ما را ثابت و استوار و مستحکم بدار تا نلغزیم و سست نباشیم؛ **وَ انصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ**: و ما را بر گروه کافران که اینگونه به جنگ تمامیت دین آمده‌اند، پیروز گردان و نصرت کن. امیدواریم خدای متعال این دعاهایی را که عرض کردم، در حق همه ما، همه ملت ما و همه دوستان اهل‌بیت علیهم‌السلام در هر جای عالم هستند، مستجاب گرداند و ما را در فتن آخرالزمان و این شرایط فتنه‌آمیز جامعه ما، محفوظ بدارد!

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ